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H.C.Andersen Golfklub skifter navn til Bogense Golfklub med nyt logo: 

I forbindelse med ejerskifte og golfklubbens efterfølgende forpagtning af golfbanen er det på en 

ekstraordinær generalforsamling i går enstemmigt blevet vedtaget at golfbanen og klub skifter navn 

til 

Bogense Golfklub     

Bestyrelsen har brugt de sidste 4 mdr. efter overtagelsen af driften i en forpagtningsaftale med ny 

ejer, med at planlægge initiativer, der kan fremme samarbejdet med de lokale virksomheder på 

Nordfyn – overnatningssteder, restauranter og andre virksomheder der kan have gavn af et stærkt 

fokus på samarbejdet på Nordfyn. 

Navnet og logo er i den forbindelse relevant, fordi det simpelt og klart viser hvor golfbanen ligger – 

så gæster ikke er i tvivl. Dette har vi haft en udfordring med indtil nu. 

Vi vil gerne et samarbejde med turismen på Nordfyn og har derfor fået stor hjælp fra Nordfyns 

Erhverv & Turisme(NEET)  med henblik på at skabe oplevelses pakker – dagspakker og fler-dages 

ophold med et bredt indhold af attraktioner – heriblandt naturligvis at spille golf på den smukke 

golfbane i Bogense. 

Pay & Play banen opdateres, så vi kan indlede et samarbejde med nogle af de mest attraktive 

campingpladser i Danmark – der er hele 4 af dem på Nordfyn. 

De første 4 mdr. med forpagtning – og dermed ansvaret for drift, personale, gæster og medlemmers 

ve og vel -  har været en meget positiv rejse, hvor medlemmerne har bakket op i kolossal grad – p.t. 

er der +60 frivillige hjælpere i gang med opgaver rundt på golfbanen, så banen vil stå 100% klar til en 

fuld sæson i 2023 – hvor vi forhåbentlig igen også har en forpagter af restaurant driften klar. 

+30 andre frivillige er i fuld gang med at forberede velkomst og begynder forløb til de mange nye 

medlemmer vi gerne vil byde velkommen i 2023. 

Vi er en lille golfklub med et stort sammenhold og en sjælden grad af støtte fra frivillige – og nu 

glæder vi os til at give den gas i et stærkt samarbejde med Nordfyn, da vi har mange gæster og 

potentiale til meget mere. 

Vi glæder os samtidig over, at golfbanens nye ejer er opmærksom på et godt samarbejde og allerede 

er i gang med opdatering af bygninger m.m. omkring golfbanen. 

Med venlig hilsen 

Bogense Golfklub 

p.b.v. 

Niels Andersen 
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